












Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100300058

58

Nº 192, quinta-feira, 3 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW

DA FONSECA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002151201923. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material bibliográfico visando o atendimento das necessidades da Biblioteca do campus
Valença do CEFET/RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/10/2019 das 10h00 às 12h00 e
das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206, Maracanã - Rio
de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00033-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto e dos locais
de entrega descritos no COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o
licitante deverá obedecer este último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida
Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ
da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no
endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

LUIZ HENRIQUE CIRNE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001697201935. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
aquisição de material bibliográfico de origem nacional, disponível no mercado interno,
visando o atendimento das necessidades do Campus Petrópolis do CEFET/RJ.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/10/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala 206, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-5-00036-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/10/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/10/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este
último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala
206 - Maracanã, mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo
reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/.

TADEU BOTELHO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002161201930. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI Z A DA
PARA CONSTRUÇÃO DE PÁTIO COBERTO COM CANTINA E XEROX, CONSTRUÇÃO DE
GUARITA COM HALL DE ENTRADA E PAVIMENTAÇÃO DE TRECHO DO TERRENO DO CAMPUS
VALENÇA DO CEFET/RJ, de acordo com as exigências e demais condições e especificações
expressas neste Edital e em seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/10/2019
das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229, Bloco A, Sala
206, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153010-
99-00003-2019. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as
especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no Edital, o licitante deverá obedecer este último. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis no sistema Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasgovernamentais.gov.br ou mediante retirada, em meio eletrônico (pendrive
ou dvdrom do próprio interessado), no Departamento de Administração da Diretoria de
Administração e Planejamento do CEFET/RJ..

ANDRE GUSTAVO LIMA LINS
Integrante da Comissão Permanente de Licitação por Rdc

(SIASGnet - 02/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2019

O Diretor-Geral do CEFET/RJ, após análise do Prregão Eletrônico n° 20/2019,
decide HOMOLOGAR oItem 1 à empresa ARGO BAHIA SERVICOS EEMPREEENDIMENTOS
EIRELI. Mauricio Aires Vieira Diretor Geral pro tempore Cefet Rj

MAURICIO AIRES VIEIRA
Diretor-Geral Pro Tempore Cefet RJ

(SIDEC - 02/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2019

O Diretor Pro Tempore em exercício da Direção-Geral do CEFET/RJ, após análise
do Pregão Eletrônico n° 31/2019, decide HOMOLOGAR os itens 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11,
17, 21, 22, 25, 31 à empresa ZARALAB COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI ,
o Item 6 à empresa JOSE DANTAS DINIZ FILHO , os itens 7, 29 à empresa ALFALAB
MATERIAL PARA LABORATORIOS LTDA , os itens 12, 13, 14, 15, 16, 19, 24 à empresa
COMERCIAL SOL RADIANTE LTDA , os itens 23, 27, 28 à empresa LUDWIG BIOTECNOLOGIA
LTDA, o Item 32 à empresa VIVO LICITACOES EIRELI. MAURÍCIO AIRES VIEIRA Diretor-Geral
Pro Tempore do CEFET/RJ

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

(SIDEC - 02/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2019

O Diretor Pro Tempore em exercício da Direção-Geral do CEFET/RJ, após análise
do Pregão Eletrônico n° 32/2019, decide HOMOLOGAR o Item 1 à empresa REI TECH -
EIRELI , o Item 2 à empresa ARIADNER DA SILVA MESSIAS , o Item 3 à empresa TJ
COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI , o Item 4 à empresa N.H.NETO COMERCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDICAO, o Item 5 à empresa ITACA EIRELI , o Item 6 à empresa
SANIGRAN LTDA , o Item 7 à empresa VIVIANE CRESTAN DE OLIVEIRA.MAURÍCIO AIRES
VIEIRA Diretor-Geral Pro Tempore do CEFET/RJ

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

(SIDEC - 02/10/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Parceria e Outras Avenças sobre Atividades de Pré-Incubação SCCONT
nº 004/2019. PARTES: CEFET-MG e os integrantes do Projeto Nata Games. OBJETO:
Incubadora Nascente - Projeto Residente de Pré-Incubação "NATA GAMES". Com prazo de
vigência de 12 (doze) meses a partir de 02/09/2019. Processo eletrônico
23062.010196/2019-30.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 45/2018
Nº Processo: 23062002133/2017-48. CONTRATANTE: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ CONTRATADA:17.027.806/0001-76. CONTRAT A DA :
CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: Repactuação de valores do Contrato em razão
das Convenções Coletivas de Trabalho 2019 dos serviços de limpeza das cidades de Araxá,
Divinópolis, Nepomuceno, Timóteo e Varginha e dos serviços de manutenção no ano de
2019 das cidades de Belo Horizonte, Contagem e Varginha. O novo valor mensal do
contrato será R$ 844.534,81. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data
de assinatura: 1º/10/19.

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 295/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011836201966.
INEXIGIBILIDADE Nº 128/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 07593572000170. Contratado : AUTENTICA EDITORA LTDA -
.Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao Programa Nacional do Livro Didático -
PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos
Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação, para serem utilizados no ano de 2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2019 a 25/09/2020. Valor Total:
R$2.530.488,50. Fonte: 8113150072 - 2019NE801242 Fonte: 8113150072 - 2019NE801243.
Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 321/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011857201981.
INEXIGIBILIDADE Nº 159/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 61097432000157. Contratado : KIT'S EDITORA COMERCIO E
INDUSTRIALTDA. Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao Programa Nacional do
Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação Infantil e Ensino
Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação, para serem
utilizados no ano de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2019 a
25/09/2020. Valor Total: R$1.482.549,17. Fonte: 8113150072 - 2019NE801253. Data de
Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 324/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011848201991.
INEXIGIBILIDADE Nº 165/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 79719613000133. Contratado : EDITORA APRENDE BRASIL
LTDA. -.Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao Programa Nacional do Livro
Didático - PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação Infantil e Ensino Fundamental
Anos Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação, para serem utilizados no ano de
2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2019 a 25/09/2020. Valor Total:
R$5.434.259,90. Fonte: 8113150072 - 2019NE801247. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 325/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011844201911.
INEXIGIBILIDADE Nº 167/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 61016028000101. Contratado : IBEP - INSTITUTO BRASILEIRO
DE -EDICOES PEDAGOGICAS LTDA. Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao
Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação
Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação,
para serem utilizados no ano de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/10/2019 a 25/09/2020. Valor Total: R$9.676.872,42. Fonte: 8113150072 -
2019NE801260. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 326/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011845201957.
INEXIGIBILIDADE Nº 168/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 07372396000147. Contratado : IMPERIAL NOVO MILENIO
GRAFICA E -EDITORA LTDA. Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao Programa
Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação Infantil e
Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação, para serem
utilizados no ano de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2019 a
25/09/2020. Valor Total: R$4.310.602,45. Fonte: 8113150072 - 2019NE801249. Data de
Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 329/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011850201960.
INEXIGIBILIDADE Nº 171/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 08623841000167. Contratado : RICHMOND EDUCACAO LTDA.
-.Objeto: Aquisição de livros para atendimento ao Programa Nacional do Livro Didático -
PNLD 2018 Ensino Médio e PNLD 2019 Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos
Iniciais (1º ao 5º) ano, reposição/complementação, para serem utilizados no ano de 2020.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/10/2019 a 25/09/2020. Valor Total:
R$3.022.966,87. Fonte: 8113150072 - 2019NE801246. Data de Assinatura: 01/10/2019.

(SICON - 02/10/2019) 153173-15253-2019NE800185

EXTRATO DE CONTRATO Nº 330/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034011859201971.
INEXIGIBILIDADE Nº 161/2019. Contratante: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIME N T O - DA
EDUCACAO. CNPJ Contratado: 73937682000137. Contratado : ZAPT EDITORA LTDA -.Objeto:
Aquisição de livros para atendimento ao Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018
Ensino Médio e PNLD 2019 Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais (1º ao 5º)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce


